
Přírodní park Modřanská rokle - Cholupice
 
V dubnu 2010 vydal Odbor ochrany prostředí MHMP úvodní sadu letáků s informacemi o přírodních parcích v Praze. Součástí této sady
je leták Přírodní park Modřanská rokle - Cholupice.
 
 
[ Úvodní popis |  Základní charakteristika |  Orientační mapa | Tipy k návštěvě a rekreaci |  Podrobné informace |  Fotogalerie] 
  
Použité texty byly pževzaty z brožury Přírodní park Modřanská rokle - Cholupice vydané v roce 2010 Odborem ochrany prostředí
MHMP. 
  
  
 

brožura ve formátu PDF ke stažení (vel. souboru 524 kbyte)
  
  
  
 

 

  

  

 Orientační mapka: 

  

  

  

 

 

  
  

 Naše tipy k návštěvě a k rekreaci: 

  

  

  

 

 

 Podrobné informace: 

  

  

  

Území pírodního parku se nachází v prostoru obcí Modany, Komoany, Písnice, Cholupice a Toná. Zaujímá severní svah

Bežanského údolí a pás les táhnoucí se na svazích pivrácených k Vltav smrem na sever po údolí Komoanského potoka a

Modanskou rokli. Dále sem patí pevážn bezlesé plošiny mezi Tonou, Cholupicemi a Písnicí, na níž se nachází Cholupická

bažantnice. Jde o lenitou a zásti souvisle zalesnnou krajinu íanské plošiny pi jihovýchodním okraji pražského území, která si

dosud na mnohých místech zachovala pírod blízký ráz. Vtší ást území tvoí bidlice a droby štchovické skupiny proterozoika,

které v západní ásti Šancí a na potoce Kálku stídají kyselé vulkanity davelského souvrství náležejícího skupin kralupsko-

zbraslavské. Podél výrazné tektonické linie závistského zlomu, probíhající od Závisti severovýchodním smrem do stední

ásti Modanské rokle, jsou proterozoické horniny nasunuty na souvrství ordoviku (letenské souvrství). Vulkanity davelského

souvrství vytváejí skalní výchozy v Bežanské rokli. 

  

V Modanské rokli jsou odkryty dobíšské slepence proterozoika a pi ústí Bežanské rokle do vltavského údolí se vypíná

skála v silniním záezu, tvoená strm uklonnými bidlicemi a pískovci až kemenci letenského souvrství pírodní památky U

Závisti. Z pd pevažují mezotrofní kambizem, na prudších svazích vystupují rankery. Zatímco Modanská rokle byla ješt na

poátku 20. století vícemén bezlesá a na skalách na jejím jižn orientovaném svahu rostly nkteré významné xerotermní

Strana 1 z 3



rostliny, mezi jiným i hvozdík sivý (Dianthus gratianopolitanus), zachovaly si srázy Šancí svou pirozenou vegetaci tvoenou

kyselou doubravou na plošin (Luzulo albidae-Quercetum) a zakrslou bekovou doubravou (Sorbo torminalis-Quercetum) na

svazích, v níž se ostrvkovit vyskytuje i temdava bílá (Dictamnus albus). Naproti tomu severn orientované srázy do údolí

Kálku tvoí daleko vlhí dubohabiny (Melampyro nemorosi-Carpiometum). Veškeré lesní porosty jsou dnes významným

refugiem drobné i vtší fauny. 

  

Žije zde bžná lesní zv i nkteré pozoruhodné druhy bezobratlých, nap. lužní plž dvouzubka lužní (Perforatella bidentata) v

jaseninách na dn Modanské rokle. Žije zde i mlok skvrnitý (Salamandra salamandra) a proniká sem prase divoké (Sus

scrofa). Uzemím dnes vede ada upravených stezek, které zpístupují nkteré tžko pístupné úseky. Významným objektem je i

keltské oppidum Závist, jehož severní ást s mocnými valy a píkopy leží na návrší. 

  

Pohled ze skal Šancí na protjší Hradišt patí dnes mezi malebné scenérie v blízkém okolí Prahy, i když v minulosti šlo o

rušnou kižovatku lidských kultur, které se zde rozvíjely bhem dvou tisíc let ped n. l. Rušivým prvkem na jižním okraji parku

je dnes znan frekventovaná komunikace Bežanským dolem. Význam z hlediska ochrany pírody dokládá vyhlášení

maloplošných zvlášt chránných území: 

  

  

  

 Přírodní památka Cholupická bažantnice  

  

 

 

  

  

  

 Přírodní památka Modřanská rokle  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

  

 Přírodní rezervace Šance  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

  

 Přírodní památka U Závisti  

  

Skalní výchozy v záezu silnice vedoucí po pravém behu severn od mostu Míru pes Vltavu ke Zbraslavi. Území o výme 0,71

Strana 2 z 3



ha leží v tsné blízkosti západní hranice pírodního parku. Nejlepší odkryv letenského souvrství ordoviku. Na strm uložených

vrstvách vodorovn uložené štrky stedopleistocénní vltavské terasy. Defilé je tvoeno souvrstvím tém monotónn se

stídajících poloh tmavých slídnatých drobových bidlic a drob s polohami kemenných pískovc až kvarcit rzné mocnosti. více  

  

Strana 3 z 3


